
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania

    Ufficio del Consegnatario
 

Prot. n. 0019986 del 08/02/2022                                           DETERMINA n° 60/ 2022

OGGETTO:  Nelle  more  di  definizione  aggiudicazione  da  parte  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  della  Regione  Siciliana  -  Servizio  di  pulizia  dei  locali  sede 
dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania,  dei  locali  archivio  posti  alla  zona 
Industriale di Catania, dei locali dell'Ufficio UREGA di Catania  e del Servizio 
6° DRT dal 01/03/2022 al 31/12/2022. 
Importo    dell'appalto    pubblico,  stimato  ai  sensi  dell'art.  35  comma  4  del  
D.Lgs  50/2016,   importo complessivo di  €  21.098,87 compreso I.V.A.  di  cui € 
16.694,16 per importo soggetto a ribasso d'asta, € 600,00 per oneri della sicurezza ed 
€ 3.804,71 per I.V.A.

                        DETERMINA A CONTRARRE
(art.32 del Decreto Legislativo n.50/16)

Premesso che, ai sensi dell'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Vista  la  nota n° 7319 del 18/01/2022, con la quale lo scrivente Servizio ha chiesto all’Area 4 
“Affari Generali” l’autorizzazione ad esperire una nuova procedura di affidamento del servizio delle 
pulizie dei locali in oggetto;
Vista la  nota  n°  16229 del  02/02/2022,  con  cui  l’Area  4  “Affari  Generali”  ha trasmesso 
l'autorizzazione per garantire il servizio di pulizia degli Uffici e provvedere al relativo affidamento 
per  la  spesa  complessiva  di €  21.098,87  con  imputazione  al  capitolo  280506,  per  l’Esercizio 
Finanziario 2022 del Bilancio della Regione Siciliana;
Vista il  D.D.G.  n.  113  dell’8/02/2022  con  cui  è  stato  nominato  R.U.P.  il  Dirigente  U.O.  1 
Sebastiano Mario Guarrera;
Vista nota del 03/01/2022, con la quale la Centrale Unica di Committenza per la Regione Siciliana 
ha autorizzato, nelle more della definizione delle procedure centralizzate, autonome procedure di 
affidamento del servizio di pulizia, nelle quali sia prevista la clausola di risoluzione del contratto 
nell’ipotesi in cui sopraggiunga la definizione della procedura centralizzata;
Considerato che l'importo massimo stimato (art. 35 comma 4 D.Lgs 50/2016) di € € 21.098,87;  
Considerato, altresì, che il comma 2^ dell'art. 1 della legge 11 settembre 2020 n. 120, prevede 
“per i servizi e forniture” inferiori ad € 150.000,00 (centocinquantamila), l'affidamento diretto da 
parte della stazione appaltante;
Considerato, altresì,  che alla scadenza contrattuale del servizio al 31/12/2022,, qualora non fosse 
sopraggiunta prima di tale data  l’aggiudicazione della  CUC, la  stazione appaltante  si  riserva la 
facoltà di prorogare  la  durata del contratto (art. 106 comma 11 D.Lgs 50/2016)  per il  tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente ed in tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni.
Rilevato che  per  le  procedure  di  affidamento,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
bisognerà acquisire il CIG;



D E T E R M I N A

1. di avviare la procedura di affidamento per il “Servizio di pulizia dei locali sede dell'Ufficio 
del Genio Civile di Catania, locali archivio posti alla zona Industriale di Catania e dei locali 
dell'Ufficio UREGA di Catania” e Servizio 6° DRT secondo l'art. 36 comma 1 let. a) tramite 
affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici;

2. di precisare che:
 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il “Servizio di pulizia dei locali sede 

dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, locali archivio posti alla zona Industriale di Catania, 
dei locali dell'Ufficio UREGA di Catania” e dei locali del Servizio 6°;

 Il  contratto  si  risolverà  anticipatamente  nel  caso  in  cui  dovesse  subentrare  l’impresa 
affidataria  con  procedure  di  gara  gestite  dalla  CUC.  All’impresa  in  caso  di  risoluzione 
anticipata, sarà dato un preavviso di 15 giorni prima di risolvere il contratto;

 l'Amministrazione  in sede di stipula di contratto si riserva la facoltà di ridurre la durata  del 
servizio per rimodularla all'effettiva disponibilità residua di spesa;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio, così come previsto nel Capitolato;

 sarà effettuata la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio del 
Genio Civile di Catania. 
                     

Il Responsabile Unico del Procedimento 
         Sebastiano Mario Guarrera                                         Il Dirigente del Servizio
                                                                                                   Ing. Gaetano Laudani 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n° 39/1993


